PROJETO DE LEI N° 48/2015
Institui, no âmbito do Município de Valinhos, o mês de setembro, como “Setembro Verde”.
Os vereadores Kiko Beloni e  José Henrique Conti apresentam, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “institui, no âmbito do Município de Valinhos, o mês de setembro, como “Setembro Verde”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Exmo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
O “Setembro Verde” nasce com a mesma perspectivas de outros movimentos, como “Maio Amarelo” (atenção pela vida no trânsito), “Outubro Rosa” (câncer de mama) e “Novembro Azul” (câncer de próstata).
O objetivo da instituição do “Setembro Verde” é chamar a atenção da sociedade para a necessidade de se proteger o meio ambiente da produção de resíduos, da poluição do ar e da perda da biodiversidade, resultante da introdução de espécies invasoras e da extinção de espécies.
Um dos fatores que mais influencia a proteção ambiental é a conscientização de que pequenos atos, somados, colaboram consideravelmente para a preservação do meio ambiente.

Pequenos hábitos podem fazer grande diferença à preservação do meio ambiente, tais como: desligar o computador quando não for utilizá-lo; avaliar a real necessidade de se imprimir documentos; descartar corretamente o lixo; apagar as luzes; reduzir a utilização do ar-condicionado; utilizar lâmpadas fluorescentes; separar o lixo reciclável do orgânico; quando possível, deixar o automóvel na garagem; efetuar revisões periódicas nos carros, a fim de reduzir a emissão de gás carbônico; usar a água conscientemente; dentre outras.
O mês de setembro foi escolhido em homenagem ao Dia Nacional da Árvore, comemorado no dia 21, salientando-se que a árvore é o símbolo da natureza e uma das mais importantes riquezas do meio ambiente.
O laço verde foi escolhido por ser a cor da folha das árvores e tem como objetivo alertar para a necessidade de se preservar o meio ambiente e de lembrar que pequenos gestos, quando somados e praticados reiteradas vezes, produzem grandes resultados.
Ante o exposto, solicita-se aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto, por sua relevante importância.

Valinhos, 06 de maio de 2015.

KIKO BELONI

Vereador – PSDB
3° Secretário
JOSÉ HENRIQUE CONTI

Vereador – PV

Projeto de Lei n°      /2015
Institui, no âmbito do Município de Valinhos, o mês de setembro, como “Setembro Verde”.

CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Valinhos, o mês de setembro como “Setembro Verde”.
Parágrafo único. O objetivo do “Setembro Verde” é conscientizar a população sobre a necessidade de adotar pequenas condutas diárias, a fim de proteger o meio ambiente.
Artigo 2º - O “Setembro Verde” será realizado anualmente, no período de 1º a 30 de setembro.
Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Clayton Roberto Machado

Prefeito Municipal